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Abstract: 
 

 

Det finns en nationell vilja både till arbete med differentierad undervisning utifrån varje elevs 

förutsättningar och till undervisning med digitala verktyg. Den digitala utvecklingen i 

samhället går snabbt och digital kompetens ses som en demokratifråga. Skolans 

digitaliseringsstrategi gör gällande att alla i skolan ska ha digital kompetens, både lärare och 

elever. I klassrummet möter läraren elever som alla har olika förutsättningar och som ska ges 

en differentierad undervisning. Enligt den sociokulturella principen om scaffolding ska den 

mer kunnige läraren stötta eleven till lärande i sin proximala utvecklingszon med hjälp av 

medierande redskap. Mot bakgrund av sociokulturell teori ville den här studien lyfta 

lärarperspektivet på det praktiska arbetet med digitala verktyg i en differentierad 

undervisning i fysik-ämnet i grundskolan. Som förväntat kunskapsbidrag önskade studien 

tillföra en fördjupad förståelse för hur lärare utifrån sina egna beskrivningar i praktiken 

arbetar med användningen av digitala verktyg i differentierad undervisning i fysik-ämnet i 

grundskolan. Tre lärare deltog i kvalitativa, semistrukturerade intervjuer och därefter 

analyserades resultatet tematiskt. Sammanfattningsvis visar studien att det i den givna 

kontexten finns en förståelse för behovet av differentierad undervisning och en positiv attityd 

till att använda sig av digitala verktyg som medierande redskap i undervisningen givet att 

tekniken fungerar. 

 

There is a national aspiration both to work with differentiated teaching based on each 

student’s circumstances and to teach with digital tools. The digital development in society is 

fast and digital competence is seen as a democratic matter. The school’s digitalization 

strategy states that everyone in the school must have digital competence, both teachers and 

students. In the classroom, the teacher meets students who all have different conditions and 

who must be given differentiated instruction. According to the socio-cultural principle of 

scaffolding, the teacher must support the student to learn in his proximal development zone 

with the help of mediating tools. Against the background of socio-cultural theory, this study 

wanted to highlight the teacher’s perspective on the practical work with digital tools in a 

differentiated teaching of the subject of physics. As an expected knowledge contribution, the 

study wished to provide a deeper understanding of how teachers, based on their own 

descriptions, work in practice with the use of digital tools in differentiated teaching in the 

physics subject. Three teachers participated in qualitative, semi-structured interviews and 

then the results were analysed thematically. In summary, the study shows that in the given 

context there is an understanding of the need for differentiated teaching and a positive attitude 

towards using digital tools as mediating tools in teaching given that the technology works 
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1 Inledning  
 

Mitt intresse för differentierad undervisning väcktes långt innan jag visste att begreppet 

fanns. Jag har arbetat med undervisning i många skilda miljöer, som privatlärare i 

Centralafrikanska republiken och på en mindre byskola i Sverige med integrerade årskurser. 

I dessa miljöer som kan tyckas väsentligt skilda från varandra fanns det ändå många 

gemensamma faktorer, till exempel det uppenbara behovet av att kunna undervisa alla elever 

utifrån vars och ens unika förutsättningar och målbilder i en och samma klass.   

För att kunna möta upp alla elever differentierat i fysikundervisningen i en klass behövs goda 

verktyg. Digitaliseringen av vårt samhälle har inneburit nya didaktiska vägar inom alla 

ämnen, så också fysik-ämnet. Idag finns en nationell vilja till både differentierade arbetssätt 

utifrån varje elevs förutsättningar/behov och användning av digitala verktyg (Läroplan för 

grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet- Lgr22 [Lgr22], 2022, sid. 6; 

Regeringsbeslut I:1, 2017, sid. 3). Det kan uppstå ett spänningsfält mellan två perspektiv som 

båda är förankrade nationellt men som kan innebära en utmaning att sammanföra och 

implementera lokalt. Den här studien vill lyfta lärarperspektivet på det praktiska arbetet med 

digitala verktyg i en differentierad undervisning i fysik-ämnet i grundskolan, med 

utgångspunkt i sociokulturell teori.  
 

2 Bakgrund 
 
2.1 Användning av ord och begrepp  
 

2.1.1 Digitalisering 
 
Det finns flera definitioner av begreppet digitalisering. Till den här studien föll valet av 

definition på en beskrivning av digitalisering från Sveriges Kommuner och Landsting [SKL] 

som är tillämpbar för offentlig verksamhet (SKL, 2019, sid 4).  

 
Digitalisering ska förstås som arbetssätt, processer och beteenden som förändras i snabb takt 

med stöd eller på grund av ny teknik och datadriven utveckling. Digitalisering medför också 

möjligheter för individer, verksamheter och system att inhämta, utbyta och analysera 

information på helt nya sätt.  

(SKL, 2019, sid. 4) 

 

2.1.2 Digital kompetens 
 

När samhället transformeras genom digitalisering i en snabb takt och människor ges 

möjlighet till informationshantering på nya sätt blir individens förmåga att hantera 

digitaliseringen viktig. Digital kompetens är ett begrepp som innefattar en individs 

kunskaper, färdigheter, förmågor och motivation avseende digital utveckling, digitala 

verktyg och tjänster (SOU 2015:28, sid. 16). 

 
Digital kompetens utgörs av i vilken utsträckning man är förtrogen med digitala verktyg och 

tjänster samt har förmåga att följa med i den digitala utvecklingen och dess påverkan på ens 

liv.  

(SOU 2015:28, sid. 16) 
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2.1.3 Digitala verktyg  
 
Digitala verktyg används i uppsatsen som ett samlingsnamn för digital teknik som används i 

undervisning och som omfattar både hårdvara som exempelvis datorer, surfplattor, kamera, 

smartboards och mjukvara som exempelvis applikationer, program och system.  

I uppsatsen används även uttrycket redskap, då som ett begrepp i samband med sociokulturell 

teori, vilket förklaras i avsnittet sociokulturell teori.  

 

2.1.4 Differentiering 
 

Begreppet differentiering är, precis som begreppet digitalisering, svårfångat. Följande 

beskrivning av differentiering som en bärande pedagogisk princip får bli tongivande för den 

här uppsatsen:  

 
…ett perspektiv där differentiering innebär en gemensam undervisning där alla elever deltar 

på egna villkor. En differentierad undervisning kan i sådant fall uppmärksammas som en 

bärande pedagogisk princip vilken genomsyrar skolarbetet i klassrummet, där samtliga elever 

medverkar i klassrumsarbetet och där alla elevers behov kan tillgodoses.  

(Kotte, E., 2018, sid. 5) 

 

2.2 Digitalisering samhällsperspektiv 
 

Digitaliseringen har påverkat hela samhället och det har skett både snabbt och rejält (Tallvid, 

2016, sid. 1). Det är en medveten politisk satsning att digitalisera välfärden, vilket hör 

samman med nationens demografiska utveckling och möjligheten till kompetensförsörjning 

(SKL, 2019, sid. 3–5). Förutom det tidigare nämnda politiska incitamentet har de senaste 

årens erfarenhet av en pandemi i samhället också drivit på användning och utveckling av 

digitala verktyg i skolan såsom läromedel och hjälpmedel (Darling-Hammond, 2020, sid. 1). 

Ett exempel på den snabba digitaliseringen i skolmiljö är tillgången på internet som under 

bara några år förändrat hur information inhämtas och sprids. Ett flertal moderna 

mobiltelefoner är utrustade med sensorer som kan användas i samband med undervisning i 

fysik, exempelvis kompass, Global Positioning System (GPS), magnetsfältssensorer och så 

vidare. Laborationer kan via samma typ av teknik också dokumenteras via film eller digitala 

anteckningar. Idag har många barn och ungdomar själva tillgång till en stor mängd digitala 

verktyg som mobiltelefoner, då avancerad teknik har blivit billigare och mer lättillgänglig 

(The Association For Science Education, 2021, sid. 28). Enligt Tallvid (2016, sid. 1) är dock 

digitaliseringen en viktig samhällsfråga som lyfter fram det demokratiska perspektivet 

genom principer för delaktighet som beskrivs i läroplanen. Alla barn och elever behöver ges 

möjligheter till en likvärdig utbildning och delaktighet utifrån sina förutsättningar. 

 

2.3 Digitaliseringsstrategi i skolan  
 
Den svenska regeringen beslutade 2017 om en ny digitaliseringsstrategi som är giltig fram 

till 2022 (Regeringsbeslut I:1, 2017, sid. 3). Värt att notera är att nytt förslag på nationell 

digitaliseringsstrategi för åren 2023–2027 nu är framlagt av Skolverket på uppdrag av 

regeringen (Skolverket, 2022, sid. 4). Den nuvarande digitaliseringsstrategin har tre 

fokusområden: digital kompetens för alla, likvärdig tillgång och användning samt forskning 

och uppföljning kring digitaliseringens möjligheter. Varje fokusområde är i sin tur uppdelat 

i ett antal delmål. I digitaliseringsstrategin (2017, sid. 3–4) framgår att digital kompetens ses 

som en grundläggande demokratifråga. Genom förståelse för digitaliseringens påverkan, 
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möjligheter och tillämpning kommer barn och elever få stöd att lära sig förstå världen och 

kunna förändra den.  

 
Det svenska skolväsendet ska vara ledande i att använda digitaliseringens möjligheter på 

bästa sätt för att uppnå en hög digital kompetens hos barn och elever och för att främja 

kunskapsutvecklingen och likvärdigheten.  

(Regeringsbeslut I:1, 2017, sid.4)  

 

2.3.1 Digital kompetens för alla  
 

Det första fokusområdet lägger tyngdpunkten på att den digitala kompetensen avser en digital 

likvärdighet för hela skolväsendet och omfattar i sina tre delmål både barn och elever, 

förskolechefer, rektorer och huvudmän samt personal som arbetar med barn och elever. Det 

förtydligas i delmål 1 att alla barn och elever ska ges möjligheter att utveckla en adekvat 

digital kompetens. I förklaringen av uttrycket adekvat kompetens ingår att den digitala 

kompetensnivån inte är exakt utan bland annat behöver utgå från barns och elevers 

förutsättningar. Hänvisning ges till styrdokument som ska konkretisera innebörden av 

adekvat kompetens (Regeringsbeslut I:1, 2017, sid. 7) 

 
2.3.2 Kursplan fysik 
 

Ett styrdokument som ska konkretisera innebörden av adekvat digital kompetens är 

skolämnenas kursplaner, så även kursplanen i fysik. I ämnets syftestext omnämns att elever 

ska ges möjlighet att använda sig av digitala verktyg i den praktiska delen av 

fysikundervisningen. I det centrala innehållet för fysikämnet 7–9 återkommer de digitala 

verktygen under avsnittet om systematiska undersökningar och granskning av information. 

Där framgår att observationer och experiment ska ske med både analoga och digitala verktyg. 

I betygskriterier för slutet av årskurs 9 nämns inte digital kompetens (Lgr22, 2022, sid. 161–

166).  
 

I det praktiska arbetet ska eleverna även ges möjligheter att utveckla färdigheter i att hantera 

material, utrustning och digitala verktyg.  

(Lgr22, 2022, sid. 161) 

 

Observationer och experiment med såväl analoga som digitala verktyg. Formulering av 

undersökningsbara frågor, planering, utförande, värdering av resultat samt dokumentation 

med bilder, tabeller, diagram och rapporter.  

(Lgr22, 2022, sid. 164) 

 
2.4 Differentierad undervisning 
 

2.4.5 Filosofiskt, principiellt och praktiskt förhållningssätt  
 

När undervisningen har anpassats för att inte bara möta en enskild elevs behov, utan alla 

elevers individuella behov i ett klassrum, då är undervisningen differentierad. Poängen är att 

alla elever ska kunna delta i undervisningen på sina egna villkor (Kotte, 2018, sid. 5). 

Detta sammanfaller väl med vad som står i Lgr22:  

 
Undervisningen ska anpassas till varje elevs förutsättningar och behov. Den ska främja 

elevernas fortsatta lärande och kunskapsutveckling med utgångspunkt i elevernas bakgrund, 
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tidigare erfarenheter, språk och kunskaper. 

(Lgr22, sid.6)  

 

En effektiv differentierad undervisning bygger på tre beståndsdelar: ett filosofiskt, ett 

principiellt och ett praktiskt förhållningssätt (Kotte, 2018, sid. 5). Det filosofiska 

förhållningssättet till differentierad undervisning blir synligt i på vilket sätt man betraktar 

mångfald; när man ser skillnader som normala och värdesätter varje elevs unika 

förutsättningar. Det principiella förhållningssättet handlar om flexibilitet i klassrummet och 

om att bygga lärandemiljöer. Som praktiskt förhållningssätt förklaras planeringar och 

instruktioner som i förväg bereds för att möta upp olika lärandeprofiler (Kotte, 2018, sid. 5).  

 
Flera didaktiska dilemman kan uppstå vid önskan om att tillämpa differentierad undervisning 

i ett klassrum. Exempelvis kan det uppstå en motsättning mellan kollektiv och individ – vem 

ska ges tid? En elev i extra behov av anpassning eller kollektivet? En noggrann förberedelse 

som innebär en förening av ämnesdidaktik med principer för inkluderande undervisning är 

en framgångsfaktor (Kotte, 2018, sid. 8–9). 

 

Skolverket (2014, sid. 23–26) ger ett flertal praktiska tips för att tillhandahålla anpassningar 

till elever. Dessa anpassningar kan få plats inom den vanliga undervisningen och kan som 

praktiskt förhållningssätt bli en del av den differentierade undervisningen. Digitala verktyg 

anges som ett exempel, men även tydligt skolschema, varierade sätt att förklara 

ämnesområden, tydliga instruktioner med mera.  

 
2.6 Tidigare forskning om differentierad undervisning och digitala verktyg 
 

Det finns tidigare forskning genomförd dels inom området differentierad undervisning dels 

inom området digitalisering av skolan. Det finns också en del forskning som kombinerar 

dessa två områden. Jag har dock inte funnit någon forskning som från ett lärarperspektiv 

kombinerar digitala verktyg och differentierad undervisning i grundskolans fysik-ämne.  

 

2.6.1 Differentierad undervisning 
 

Inom området differentierad undervisning finns bland annat en större litteraturöversikt 

genomförd av Tomlinson m.fl. (2003): ”Differentiating instruction in response to student 

readiness, interest, and learning profile in academically diverse classrooms: a review of 

literature”. Författarna till litteraturöversikten har uppmärksammat att det finns stora 

skillnader mellan elevers behov och förutsättningar i samma klasser. Eleverna ingår i samma 

årskurser på grund av att de är i samma åldersgrupp, men för övrigt finns många olikheter. 

Författarna ser en ökning av kulturell mångfald, behov av inkludering och elever med både 

särbegåvning och inlärningsproblematik. Till detta kommer andra faktorer som diverserad 

socioekonomisk bakgrund, genus och olika grad av motivation. Sammantaget visar 

författarna på att det finns ett behov av att differentiera undervisningen i klassrummet för att 

möta varje elevs förutsättningar och behov. En gemensam undervisningsmetod till en klass 

som helhet leder enligt litteraturöversikten till misslyckanden för många elever. 

Undervisning bör varieras utifrån elevens förutsättningar såsom beredskap, intresse och 

inlärningsprofil. Tomlinson hänvisar till Vygotskys teori om proximal utvecklingszon. 

Läraren ska stödja eleven att komma till den nivå av utmaning där eleven kan utvecklas. Om 

uppgifter är för svåra, eller för enkla, kommer eleven att misslyckas. Det framgår att 

differentierad undervisning bör vara planerad, lämplig också för mindre grupper, varierad 

avseende läromedel, flexibel avseende undervisningstakt, kunskapscentrerad och 
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elevcentrerad. Den elevcentrerade undervisningen har fördelen att den också bygger på vad 

eleven själv tar med sig för kunskap till uppgiften. Läraren sätter ramar som eleven får 

navigera sina val inom. Läraren erbjuder ett flertal olika strategier och instruktioner för att 

försäkra sig om att varje elev får förutsättningar för lärande (Tomlinson m.fl., 2003)  

 

Tomlinson återkommer med ett flertal artiklar och böcker i ämnet differentiering och 

publiceras även i en intervju med Wu (2013) där hon beskriver differentiering på följande 

sätt:  

 
Differentiation, as I envision it, does not seek to label and segregate students, but rather to 

serve them effectively in heterogeneous classrooms that are responsive to their varied needs. 

[…] Differentiation for me is a way of teaching. […] Almost all regular classrooms have a 

spread of kids working in different levels, and we know that they learn in different ways. […] 

To teach in only one way will inevitably benefit some students and disadvantage others (Wu, 

2013, s. 127). 

 

2.6.2 Lärares uppfattningar utifrån inkluderande perspektiv  
 

I sin doktorsavhandling “Inkluderande undervisning: lärares uppfattningar om 

lektionsplanering och lektionsarbete utifrån ett inkluderande perspektiv” beskriver Kotte 

(2017) med fokus på den didaktiska lektionsplaneringen lärares uppfattningar om 

inkludering. Det framkommer i studien att majoriteten av lärarna hade en positiv inställning 

till inkludering som idé, men upplever en svårighet med kunskapsförmedling under 

lektionerna. Det finns ett ambivalent förhållningssätt till lektionsplaneringar. Lärarna 

uttrycker att de önskar möta varje elevs olika förutsättningar, men majoriteten av dem anser 

att en gemensam lektionsplanering är bäst fungerande. Så antingen genomförs en 

lektionsplanering för hela klassen där anpassningar kan göras i efterhand för enskilda 

individer alternativt en gemensam lektionsplanerings för hela klassen som redan från början 

är anpassad efter eleverna som individer med skilda förutsättningar. Kotte (2017, sid. 45-46) 

lyfter upp vikten av att medvetandegöra lärare om inkluderingsperspektivet att alla elever har 

en demokratisk rättighet att få delta i gemensam klassrumsundervisning på egna villkor. 

Eftersom skolan ska anpassa sitt innehåll till elevernas villkor och inte tvärtom behöver lärare 

förstå den didaktiska problematik som kan uppstå i klassrummet.  
 

2.6.3 Differentierad undervisning och integrerade digitala verktyg  
 

En storskalig studie har genomförts av Lundqvist m.fl. (2021) som handlar om differentierad 

undervisning och integrerade digitala verktyg. Den bidrar med att exemplifiera differentierad 

undervisning och hur digitala verktyg kan integreras i densamma. Differentierad 

undervisning riktar sig till alla elever i en klass, vilket är en viktig aspekt som lyfts upp i tema 

3 i studien. Både barn i behov av extra stöd och barn i behov av extra utmaningar ska få sina 

behov tillgodosedda. I tema 10 lyfts tanken om digitala verktyg som en integrerad, naturlig, 

del av undervisningen. Digitala verktyg ska ses som en kompensatorisk resurs. Studien 

redovisar en lång rad digitala verktyg, både hårdvara som datorer och mjukvara som diverse 

program. Tema 10 lyfter fram 10 underteman med positiva användningsområden för digitala 

verktyg. Ett sådant tema är möjligheten till digital dokumentation som också möjliggör 

repetitioner, ett annat är virtuella inslag som kan fungera som förberedelser inför exempelvis 

utflykter men även ett tema med möjligheter att förstora och förminska med mera.  
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2.7 Sociokulturell teori  
 

Det sociokulturella perspektivet på lärande kopplas framför allt till den ryske pedagogen och 

filosofen Lev Vygotskij och har sin utgångspunkt i att lärande sker i människan och i en 

social kontext (Säljö, 2010, sid. 185). Människan utvecklas som biologisk varelse från 

födelsen och i och med människans kommunikation med sin omgivning kommer 

sociokulturella faktorer också att inverka på hennes utveckling (Säljö, 2018, sid. 167).  

 

2.7.1 Mediering  
 

Ett viktigt begrepp inom den sociokulturella teorin är mediering som innebär att människor 

använder sig av olika slags redskap för att förstå och agera i sin kontext. Dessa verktyg kan 

enligt Vygotskij vara språkliga (psykologiska) eller materiella (Säljö, 2010, sid. 187-189). 

De fysiska verktygen kan också kallas artefakter om det handlar om föremål som är skapade 

av människan, ett exempel på en artefakt kan vara ett mätinstrument (Säljö, 2018, sid. 169). 

Principen för mediering kan beskrivas med en triangel där stimuli via ett medierande redskap 

generar respons (Säljö, 2010, sid. 187). Människans tänkande tar omvägar via medierande 

redskap – våra kulturella erfarenheter och artefakter. Dessa redskap kan ges samlingsnamnet 

kulturella redskap (Säljö, 2010, sid.187-189). Digitala verktyg, som den här studien berör, 

kan ses som medierande redskap. 

 

2.7.2 Den proximala utvecklingszonen och scaffolding 
 

Människan utvecklas och lär sig genom hela livet, det är hennes naturliga tillstånd och inte 

enbart förbehållet barn och ungdomar, menade Vygotskij (Säljö, 2010, sid. 193). När en 

kunskap är inhämtad, befinner sig människan i ett läge där det är lättare att gå vidare och lära 

sig ännu mer utifrån den nya kunskapen. Den proximala utvecklingszonen beskriver det läge 

där en person har uppnått vissa färdigheter som hen klarar på egen hand, men det är en bit 

kvar till nästa nivå av färdigheter. Det är ett mellanläge där individen självständigt klarar av 

vissa moment men behöver stöd för att nå vidare. I den här zonen är den lärande mottaglig 

för instruktioner och en person som är mer kunnig kan vägleda den lärande i att hantera ett 

kulturellt redskap (Säljö, 2010, sid.193-195). Den person som ska lära sig något som den 

ännu inte kan är i behov av en mer kunnig person, exempelvis en lärare, som kan vägleda. 

Genom att den mer kunnige ställer riktade frågor till den lärande kan vägledning 

kommuniceras. Den här vägledande kommunikationen kallas i engelskspråkig litteratur för 

scaffolding och på svenska för stöttning (Säljö, 2018, sid. 173). Stöttningen beskrivs ofta som 

en byggställning den mer kunnige tillhandahåller och där stödet till den lärande successivt 

monteras ned i takt med att den lärande blir mer självständig (Säljö, 2010, sid. 194). Den här 

studien handlar om differentierad undervisning. Målet med en differentierad undervisning är 

att alla elever ska få en möjlighet att tillgodose sig de kunskaper som förväntas, utifrån sina 

förutsättningar. Den proximala utvecklingszonen och scaffolding kan ses som viktiga 

begrepp i samband med differentierad undervisning.  

 
2.8 Problemformulering 
 
Det finns ett politiskt incitament att arbeta med digitaliseringsfrågor (SKL, 2019, sid. 2–3). 

Regeringen har beslutat en digitaliseringsstrategi som belyser att en digital kompetens 

innebär en likvärdighet för hela skolväsendet och därmed berör både lärare och elever. Vad 

som är en adekvat digital kompetens ska konkretiseras i skolans styrdokument 
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(regeringsbeslut I:1, 2017, sid. 3–7). I kursplanen för fysik nämns digitala verktyg i syftestext 

och centralt innehåll men digital kompetens nämns inte i betygskriterier (Lgr22, 2022, 161–

166). Den differentierade undervisningen innebär i korthet att alla elever ska undervisas 

utifrån sina egna villkor och förutsättningar. När man vill arbeta med differentierad 

undervisning kan det uppstå didaktiska dilemman (Kotte, 2018, sid. 5–9). Tidigare forskning 

belyser behovet av att arbeta differentierat bland annat för att möta upp ökande skillnader 

mellan elevers olika behov och förutsättningar och visar på att en gemensam 

undervisningsmetod för en hel klass ofta leder till misslyckande (Tomlinson m.fl., 2003; 

Kotte, 2018). Forskningen lyfter också upp behovet av att läraren förstår det demokratiska 

perspektivet av elevens deltagande på egna villkor samt de didaktiska dilemman som kan 

uppstå vid differentierad undervisning i ett klassrum (Kotte, 2017, sid. 45–46). I den 

sociokulturella teorin framhävs lärande i en social kontext och olika barn beskrivs ha en olika 

proximal zon där förhållande för inlärning är optimalt. Lärandet är beroende av en person 

som är mer kunnig och som kan stötta upp till dess stödet inte längre behövs, så kallad 

scaffolding (Säljö, 2010, sid. 193–196).  

 

Att arbeta med digitala verktyg i undervisning av fysikämnet är mot bakgrund av ovanstående 

oundvikligt då det finns inskrivet i kursplanen för fysik i grundskolan, i syfte att uppnå en 

digital kompetens enligt tidigare beskrivna regeringsbeslut. Det finns dock inte någon 

närmare beskrivning i styrdokumenten av vad som är en adekvat digital kompetens eller hur 

den ska uppnås (Lgr22, 2022, sid. 161–166). Tidigare forskning visar att det finns stora 

skillnader mellan olika elevers förutsättningar och att undervisning med gemensamma 

arbetsmetoder ofta leder till misslyckanden (Tomlinson m.fl., 2003). Därför är differentierad 

undervisning där varje elev undervisas utifrån sina egna villkor en nödvändighet. Det finns 

didaktiska dilemman som kan uppstå när lärare ska undervisa differentierat och möta varje 

enskild elev i ett klassrum med många elever. Enligt den tidigare forskningen är det viktigt 

att lärare är medvetna om både dessa dilemman och det demokratiska perspektivet av den 

differentierade undervisningen (Kotte, 2017). Enligt Vygotskij och den sociokulturella teorin 

lär sig eleven bäst genom det sociala samspelet. Vygotskij för fram scaffolding, stöttat 

lärande, som princip där eleven lär sig bäst när den blir vägledd av någon som är mer kunnig 

och som kan stötta elevens lärande (Säljö, 2018; Säljö, 2010). Vygotskij beskriver också 

människans användande av verktyg för att mediera kunskap och utvecklas (Säljö, 2018; 

Säljö, 2010) Lärare som undervisar i fysikämnet behöver kunna arbeta med digitala verktyg 

i en differentierad undervisning, enligt styrdokument och tidigare forskning. De behöver 

kunna vägleda sina elever i ett stöttande lärande enligt sociokulturell teori. Lärarna behöver 

också vara medvetna om och kunna förhålla sig till didaktiska dilemman som kan uppstå vid 

differentierad undervisning. Jag vill därför undersöka området närmare utifrån ett 

lärarperspektiv.  

 

3 Syfte och frågeställningar  
 
Syftet med denna studie är att fördjupa kunskapen om differentierad undervisning och 

digitala verktyg inom fysikundervisning i grundskolan utifrån ett sociokulturellt perspektiv. 

 

För att besvara syftet har jag formulerat följande forskningsfrågor:  

 

● Hur beskriver lärare i grundskolan sitt arbete med digitala verktyg i fysikämnet?  
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● Hur beskriver lärare i grundskolan sitt arbete med digitala verktyg och differentierad 

undervisning i fysikämnet?  

Det förväntade kunskapsbidraget som detta arbete kan tillföra är en fördjupad förståelse för 

hur lärare utifrån sina egna beskrivningar i praktiken arbetar med användningen av digitala 

verktyg i differentierad undervisning i fysikämnet i grundskolan. 

 

4 Metod 
 
För att samla in data till studien valdes kvalitativa, semistrukturerade intervjuer som metod. 

Kvalitativ intervju är lämplig som metod med tanke på syftet och det förväntade 

kunskapsbidraget som fokuserar på en fördjupad förståelse för ämnet utifrån lärarperspektiv. 

Bryman (2018, sid. 561) betonar att detta är en viktig skiljelinje mellan kvalitativ och 

kvantitativ ansats, att i kvantitativ forskning är det mer forskaren och forskarens intressen 

som styr, medan fokus i kvalitativ ansats, ligger mer på deltagarnas beskrivningar. Valet av 

en kvalitativ studie har sin grund i önskan att förstå ämnet utifrån lärarnas beskrivningar och 

utsagor angående digitalisering och differentiering i fysikundervisning. En fördel med 

kvalitativa intervjuer är att de kan lyfta fram nyanser i beskrivningar av ett område och ge 

förklaringar till specifika situationer (Kvale & Brinkmann, 2014, sid. 46). Den kvalitativa 

studiens resultat är dock svår att generalisera. Ofta bygger studien på observationer eller 

intervjuer av ett mindre antal deltagare i ett specifikt sammanhang och dessa kan inte 

representera samtliga fall. Det är inte jämförbart med kvantitativa metoder där stickprov kan 

tas ur en känd population (Bryman, 2018, sid. 484–485). Men resultatet från den kvalitativa 

studien kan läggas till andra kvalitativa uppsatser i ämnet och på så sätt bidra till den 

ackumulerade kunskapen på området i vetenskapssamhället. En alternativ metod kunde ha 

varit att använda sig av en litteraturstudie. Enligt Dimenäs (2020, sid. 41) begränsas 

intervjuundersökningar ofta av ett fåtal deltagare. Med hjälp av en litteraturstudie kan en 

fördjupad forskning göras i en metastudie vilket kan leda till mer representativa slutsatser.  

 
Enligt Patel & Davidsson (2019, sid. 105) är det inte möjligt att i förväg framställa 

svarsalternativ om man önskar upptäcka en persons beskrivningar och erfarenheter i en 

kvalitativ intervju. Informanterna har därför getts ett stort utrymme att själva formulera svar 

på frågorna, den kvalitativa intervjumetod som har använts har därmed en låg grad av 

strukturering. Däremot har ett bestämt antal utvalda frågor ställts i en bestämd ordning till 

var och en av informanterna, varvid intervjuerna har haft en hög grad av standardisering 

(Patel & Davidsson, 2019, sid. 98–99). Frågorna är formulerade utifrån syfte och 

forskningsfrågor (Bil.1).  

 
4.1 Urval 
 
Intervjuer har genomförts med tre lärare som undervisar i fysikämnet i årskurs 7–9 i en 

mellanstor stad i Sverige. Förfrågan om deltagande i intervju utgick till åtta lärare, med 

informationsbrev och samtyckesblankett (Bil.2). Av dessa svarade fem lärare positivt, men 

två lärare fick förhinder vilket ledde till att det var tre intervjuer som genomfördes. Antal 

deltagare valdes ursprungligen utifrån hanterbarhet, givet studiens omfång, men minskade 

något mer än vad som var avsett. Ett ändamålsenligt urval har använts, som enligt Denscombe 

(2014, sid. 42) bygger på idén att välja tilltänkta informanter utifrån specifika attribut och 

relevans för forskningsprojektet. De lärare som deltar i studien anses ha för studien relevant 

kunskap.  
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4.1.1 Informanterna 
 

Nedan följer en presentation av studiens informanter med en kort beskrivning av deras 

utbildning och erfarenhet. För att skydda anonymiteten är lärarnas namn fiktiva.  

 

Nancy 

Nancy är behörig lärare i ma/no för högstadiet och hon har undervisat i fysikämnet i 24 år. I 

nuläget arbetar Nancy med undervisning i fysikämnet för årskurs 7 och 9.  Nancy undervisar 

ca 90 elever.  

 

Fredrik 

Fredrik är behörig lärare i ma/no för högstadiet och han har undervisat i fysikämnet i 29 år. 

För närvarande arbetar Fredrik med undervisning i fysikämnet för årskurs 8.  Fredrik 

undervisar ca 65 elever.  

 

Frida 

Frida är behörig lärare i ma/no för högstadiet och hon har undervisat i fysikämnet i 27 år. 

Frida arbetar med undervisning i fysikämnet för hela högstadiet, årskurs 7, 8 och 9. Frida 

undervisar ca 80 elever.  

 
4.2 Forskningsetik 
 
Informanternas anonymitet har tydliggjorts för deltagarna skriftligt i 

informationsbrev/samtyckesblankett (Bil.2). Data från intervjuerna har kodats på så sätt att 

deltagarna inte kan identifieras. Varken namn på informanter, skolor eller ort redovisas i 

resultatet. Alla informanterna har också informerats om att deltagandet i studien är frivilligt 

och att de när som helst kan avsluta sin medverkan. Detta arbetssätt följer Vetenskapsrådets 

etiska riktlinjer (Vetenskapsrådet, 2017, sid. 40–41). 

 
4.3 Forskarrollen 
 

Jag arbetar som lärare i ma/no i årskurs 7–9 och min profil stämmer därför in mot samma 

kriterier som informanterna i studien. Det innebär också att jag har en del förförståelse för 

skolverksamheten och det dagliga arbetet som de intervjuade informanterna står i. En 

forskares perspektiv beskrivs inom antropologisk forskning som emic, inifrån, eller etic, 

utifrån (Aspers, 2007, sid. 255). Emic innebär ett inifrånperspektiv med insyn och 

förförståelse inom forskningsområdet medan etic innebär ett utifrånperspektiv där 

förförståelse från andra fält tas med in i forskningen. Som medlem av samma kultur har jag 

en viss insyn i den kultur jag studerar, ett inifrånperspektiv. En förförståelse kan ha som 

fördel att jag har lättare att skönja nyanser i redan bekanta områden, medan en nackdel kan 

vara att jag riskerar att missa infallsvinklar som jag kunde ha upptäckt med ett 

utifrånperspektiv.  
 
4.4 Datainsamling 
 

4.4.1 Intervjuer med lärare  
 

Samtliga intervjuer genomfördes på den skola där informanten som intervjuades arbetar. 

Detta för att underlätta för informanten att kunna delta i intervjun.  
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4.4.2 Transkribering och analys 
 

Ljudupptagning av intervjuer godkändes av informanterna i samband med intervjutillfället. 

Ingen videoupptagning har skett. Intervjuerna har transkriberats i sin helhet. Att transkribera 

intervjuerna i sin helhet kan ge fördelen av att komma nära materialet, en nackdel kan vara 

att en del av materialet kommer vara utan betydelse för analysen (Dimenäs, 2020, sid. 107). 

Intervjuerna är transkriberade ordagrant, även talljud som hummanden och upprepningar är 

medtagna. Däremot har utvalda citat till uppsatsen varsamt redigerats till ett något tydligare 

skriftspråk. En intervjuperson kan annars ge ett dåligt intryck enligt Bryman (2018, sid. 581). 

Lärarna har i resultatdelen fått alias Nancy, Fredrik och Frida. 

 

Enligt Patel & Davidsson (2019, sid. 152) finns det ingen bestämd metod för kvalitativ 

bearbetning och därför krävs en noggrann redovisning av hur bearbetningen har skett. 

Bearbetningen av materialet har genomförts med hjälp av en tematisk analys av data i flera 

steg. I det första steget har genomläsning av den transkriberade texten skett ett flertal gånger 

och under genomläsningen har repetitioner av grundbegrepp och eventuella teman noterats 

som kan vara av betydelse för forskningsfrågorna. I nästa steg vid fortsatt genomläsning har 

teman avgränsats och delteman funnits samt har citat noterats som kan ses som representativa 

för respektive tema. Vid ytterligare genomläsning har den sociokulturella teorin funnits med 

som filter. Denna metod att genomföra en tematisk analys genom att reducera en intervjutext 

till olika teman utifrån ett antal grundbegrepp som hittats i informanternas svar kallas av 

Kvale & Brinkmann (2014, sid. 245–246) för meningskoncentrering.  

  

5 Resultat 
 
Resultatet presenteras som tre huvudteman som har sammanställts från de kvalitativa 

intervjuerna. I resultatdelen används genomgående begreppet lärare/lärarna i stället för 

informant/informanterna. Intervjufrågorna finns bifogade till uppsatsen som Bil. 2.  

 
5.1 Elevcentrerad undervisning 

 

5.1.1 Individens valmöjligheter 
 
Samtliga lärare lyfter fram att eleverna har frihet att göra egna val av verktyg och 

arbetsmetod, inom ramen för de metoder som introduceras av läraren. Lärarna ser den 

differentierade undervisningen som en självklarhet. Eleverna blir presenterade för ett urval 

av material och läromedel, både analoga och digitala. Eleverna styr inte utbudet, men har 

möjlighet att i viss utsträckning göra självständiga val. En av lärarna, Fredrik, lyfter också 

specifikt fram vikten av att eleverna själva kan få välja hur de vill redovisa sina kunskaper. 

Han upplever att det är den viktigaste aspekten av differentiering, att eleverna kan få känna 

en trygghet i att få välja redovisningsmetod.  

 
De får i princip välja i vilket läromedel, om det är bok i form av pappersvarianten, eller om de 

vill jobba på datorn eller om de vill titta på film. Sen har vi även valbart uppgifter. 

Nancy 

 

De olika verktyg och arbetsmetoder som lärarna räknar upp är som följer: läromedel i form 

av bok eller arbetshäfte, arbetsblad utskrivet från digitalt läromedel, digitalt läromedel, 

digitala övningsböcker, skriva laborationer med hjälp av dator, använda penna och 

anteckningsbok, mätinstrument (ex. voltmeter) digitala och analoga, filmvisning, 
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filminspelning, Kahoot, quizlet, Google classroom (inklusive digitala övningsuppgifter), 

powerpointpresentationer, olika former av redovisning används också. 

 

Samtliga lärare uttrycker med samstämmighet att det viktigaste inte egentligen är om ett valt 

undervisningsverktyg är digitalt eller analogt. De beskriver att det centrala är att eleverna ges 

möjlighet att hitta ett verktyg som är fungerande för just dem. Lärarna kan var för sig ge flera 

exempel på när digitala verktyg har gett stöd till elever som presterat markant bättre med 

dessa än med analoga verktyg. Det finns likväl exempel på elever som har presterat sämre 

med digitala verktyg än med analoga verktyg. En lärare berättar om en elev som 

underpresterade och inte arbetade aktivt på lektionerna. Elevens dator var trasig och 

lagningen dröjde. När eleven till sist fick datorn uttryckte läraren att det var som att vända på 

en hand. Helt plötsligt arbetade eleven flitigt under lektionerna och kom snart i kapp vad som 

missats.  

 
…och då plötsligt, va, då var det som om allt bara klickade. Han satt som ett ljus och jobbade 

hela lektionen, bara sådär. 

Frida 

 

Lärarna ger olika exempel på när elevernas möjlighet att välja verktyg har påverkat deras prestation.  

 

5.1.2 Att lära sig hur man lär 
 
Frida beskriver att eleverna är på en resa för att upptäcka sitt eget lärande. Hon förklarar att 

en del elever behöver stöd i val av verktyg och arbetsmetod. Möjligheten för elever att välja 

detta självständigt är avhängig elevens självkännedom om sin förmåga att lära. De elever 

som förstår sitt lärande kan välja verktyg och arbetsmetod helt fritt inom ramen för vad lärare 

presenterar, medan de som ännu inte behärskar den förmågan blir begränsade i sina 

valmöjligheter. Nancy beskriver att det är en process för eleven att lära sig lära. Hon 

återkommer flera gånger till att det finns olika sätt att lära sig och uttrycker att självkännedom 

kring lärostil i sig är ett huvudmål.  
 

Det är ju lite typ huvudmålet med det hela, förutom att de lär sig lite fysik på vägen, att de 

ska lära sig: hur lär jag mig fysik bäst?  

Nancy 

 
Nancy och Frida beskriver specifikt två olika lärstilar; visuell och auditiv. Lärarna uttrycker 

att de arbetar aktivt med att uppmärksamma elevernas olika lärstilar. Det är viktigt för att 

kunna stödja dem i val av arbetsmetoder och verktyg, menar Nancy.  

 

5.2 Lärarrollen  
 

Lärarna beskriver ett ungefärligt antal elever som de undervisar och bedömer i fysik-ämnet, 

mellan 65–90 elever per lärare.  

 

Samtliga lärare tar ansvar för planering av hur digitala verktyg ska kunna differentiera 

undervisningen, de förbereder för valfrihet. Lärarna beskriver sina förberedelser, tankar och 

processer. Nancy uttrycker det på följande sätt:  

 
Vi har ett arbetsblad som de kan jobba med, eller om de vill jobba med frågorna i det digitala 

läromedlet, men de vet att vissa av de frågorna [på arbetsbladet] som är markerade, tre av 
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dem kommer vara startuppgifter nästa lektion, som är betygsgrundande. Men annars får de 

liksom välja hur de ska ta till sig kunskapen.  

Nancy 

 

En lärare poängterar att den stora utmaningen inte har att göra med läromedel 

överhuvudtaget, utan eleverna som ska lära sig dem. Det finns fördelar och nackdelar med 

både digitala och analoga läromedel. Det som är relevant är att välja rätt läromedel för rätt 

människa, och att lära eleverna använda läromedel är minst lika viktigt.  

 
Som tidigare sagts så får alla eleverna välja hur de vill jobba. Detta utifrån den valförmåga de 

har lärt sig, vill säga. Vissa elever får lite styrda valmöjligheter, men det kanske är en 

nödvändighet tills de har lärt sig ta ansvarsfulla val för sin egen utbildning.  

Frida 

 
De får välja själva, sen diskuterar jag med eleverna: var det här vettigt, eller behöver vi 

skruva litegrann på det här?  

Nancy 

 

Lärarna beskriver också hur de guidar eleverna. Även om eleverna har frihet att välja verktyg 

och arbetsmetod så finns läraren där för att styra upp om ett val av arbetsmetod inte fungerar 

för eleven. Det finns också elever som av läraren blir begränsade i sina valmöjligheter på 

grund av att läraren bedömer att eleven inte behärskar en viss lärostil. Detta för att säkerställa 

att eleven tillgodogör sig de kunskaper och begrepp som är viktiga inom det aktuella 

arbetsområdet. Eftersom fysikämnet innehåller en sådan stor mängd begrepp som är viktiga 

för förståelsen, ser man denna guidning som väldigt viktig. 

 
5.3 Teknik  
 

5.3.1 Verktygslåda 
 

De digitala verktyg som nämns i intervjuerna är både hårdvara och mjukvara. De digitala 

verktyg som räknas upp av lärarna är följande: dator, mätinstrument (ex. voltmeter), 

mobiltelefonens kamera, kahoot, quizlet, Google classroom (inklusive digitala 

övningsuppgifter), power-point presentationer, projektor, Google translate. 

 

Användandet av mobiltelefonens kamera för filminspelning vid fysiklaborationer innebär att 

eleverna kan analysera det moment de laborerat på tydligare. Filmen kan ange tid med 

exakthet och filmen kan också pausas eller ses om i olika sekvenser vid behov. Lärarna menar 

att det ger en möjlighet till ytterligare förståelse för de fenomen och begrepp som undersökts. 

Fredrik beskriver att en del elever inte hinner med att anteckna under tiden för laborationen 

och då är det perfekt att kunna använda sig av en inspelad film.  

 

Fredrik beskriver laborationen “Fritt fall” som i korthet innebär att ett föremål släpps från en 

höjd och faller mot golvet. Eleverna mäter tiden det tar för föremålet att ramla ner och vilken 

sträcka föremålet har färdats. Utifrån det kan accelerationen räknas ut. Fredrik menar att när 

de spelar in laborationen ges betydligt fler möjligheter att studera förloppet under 

laborationen. Felkällor kan då lättare upptäckas och mätningar kan göras noggrannare när 

eleverna erbjuds möjlighet att pausa, spola och sakta ner hastigheten på den inspelade 

laborationen. De elever som behöver kan i och med det ta längre tid på sig och de elever som 

är snabba kan gå vidare till nya uppgifter.   
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Nancy beskriver att ett fotografi taget med digital kamera kan vara till stöd i undervisningen. 

Hon berättar om en elev som utfört en parallellkoppling och en seriekoppling i 

undervisningsområdet ellära och hur eleven använt fotografier av kopplingarna tagna med 

mobilkameran som hjälp när hen senare skulle rita ett kopplingsschema. Fotografierna 

stöttade minnet och underlättade för eleven att förstå och genomföra uppgiften.  

 

Lärarna beskriver att filmvisning ofta används för att illustrera olika fysikaliska begrepp och 

fenomen som annars kan vara svåra att illustrera tydligt i en lektionssal. Frida använder sig 

ofta av möjligheten att pausa filmen och förklara en sekvens när eleverna behöver det.  

 
Ibland så märker man ju bara att hoppsan, här hängde inte alla med och då underlättar det så 

mycket att kunna stanna upp en stund och förklara vad vi just såg. 

Frida 

 

Frida beskriver också ett digitalt läromedel där frågor finns som är självrättande. Eleverna 

får testa sin förståelse för de fysikaliska begrepp de precis har läst om och får omedelbar 

bekräftelse på sitt lärande.  

 

Filmvisning används enligt lärarna som ett hjälpmedel för att kunna visualisera olika 

fysikaliska begrepp. Filminspelning av laborationer möjliggör en noggrannare analys. 

Eleverna kan till exempel pausa, göra fler mätningar och spela filmklippet i lägre hastighet 

vilket ger möjligheter att ytterligare fördjupa sin förståelse för olika begrepp i fysiken. 

Kahoot och Quizlet beskrivs av lärarna som trevliga sätt att repetera kunskap med ett 

tävlings- eller grupparbetesmoment, men även som ett sätt att kontrollera hur väl eleverna 

har lärt sig olika fysikaliska begrepp. Google classroom används av alla lärarna som 

lärplattform och här lägger de upp allt material som används. Nancy berättar att hon ofta 

lägger upp länkar till klipp som hon tänker är nyttiga för eleverna. Det kan handla om att 

tydliggöra olika fysikaliska begrepp som är relevanta för respektive arbetsområde. Eleverna 

kan också använda plattformen till att skriva in sina uppgifter, lärarna kan ge 

svarskommentarer direkt i uppgiften, vilket enligt de intervjuade lärarna är populärt då det 

ger en snabb återkoppling.  

 

Alla de intervjuade lärarna använder sig av samma digitala läromedel och de beskriver att 

det inte fungerar tillfredsställande för undervisning i fysikämnet. Läromedlet saknar 

sökfunktion och innehållsförteckning och eleverna kommer lätt vilse när de ska navigera. En 

del elever som har svårt för digitala verktyg påverkas mer negativt av detta än andra elever 

uttrycker Fredrik. Samtliga lärare uttrycker frustration över digitala verktyg som inte 

fungerar som utlovat.  

 

5.3.2 Attityder och digital kompetens 
 
I resultatet framkommer att lärarna har en överlag positiv inställning till både differentierad 

undervisning och digitala verktyg (så länge tekniken fungerar). Det framkommer en envishet 

i lärarnas vilja att hitta rätt verktyg för rätt elev. Det beskrivs som en utmaning att lära 

eleverna hantera de digitala verktygen.  

 
Utmaningar med digitala läromedel kan vara att lära eleverna hantera det, vilket inte alla gånger 

är så lätt. Innehållsförteckningar och sökfunktioner saknas ofta, vilket ställer till med 

svårigheter för många.  

Frida 
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Lärarna uttrycker frustration och besvikelse över digitala läromedel som inte fungerar som 

beskrivits. Men det finns också tydliga förhoppningar om att det ska finnas digitala läromedel 

som infriar förväntningar och som kan stödja elever i deras utveckling. Den digitala 

lärplattform som används talas det om i positiva ordalag, till exempel lyfter man fram att det 

är möjligt att ge snabb återkoppling på inlämnade skrivuppgifter direkt i plattformen.  

 
Jag är mycket mer för att skriva för hand, men jag försöker att lära mig att använda det digitala 

Fredrik 

 

Lärarna uttrycker att det finns utrymme för att förbättra den egna digitala kompetensen. Men 

framför allt uttrycker lärarna samstämmigt att de önskar se en samexistens av analoga och 

digitala verktyg. 

  
 

6 Resultatdiskussion  
 
Syftet med denna studie var att fördjupa kunskapen om differentierad undervisning och 

digitala verktyg inom fysikundervisning i grundskolan utifrån ett sociokulturellt perspektiv. 

 

Följande forskningsfrågor ställdes för att uppnå syftet:  

 

● Hur beskriver lärare i grundskolan sitt arbete med digitala verktyg i fysik-ämnet?  

 

● Hur beskriver lärare i grundskolan sitt arbete med digitala verktyg och differentierad 

undervisning i fysik-ämnet?  

 

I föregående resultatkapitel har lärarnas svar presenterats i teman. Nu följer en diskussion av 

resultat mot bakgrund, tidigare forskning och sociokulturell teori.  

 

6.1 I samma klassrum, lärare och elev  
 
I bakgrunden och den tidigare forskningen framkommer behovet av en varierad, 

differentierad, undervisning för att möta varje elevs unika förutsättningar och behov i ett 

samhälle som transformeras i snabb takt (Tomlinson m.fl, 2003; Lundqvist m.fl. 2021; Lgr22, 

2022). Den differentierade undervisningen kan beskrivas som en bärande princip som finns 

med i hela skolarbetet (Kotte, 2018). När lärarna i resultatet beskriver en differentierad 

undervisning gör de det utifrån ett tankesätt, mer än ett arbetssätt. De planerar för valfrihet i 

undervisningen. En lärare uttrycker i resultatet att det är viktigare att läromedlet passar eleven 

än vilket läromedel som används. Vilken arbetsmetod eller verktyg, vilket kulturellt redskap, 

som används i undervisning av eleven är avhängigt att det ska stödja eleven att nå till 

förståelse av ämnesområdet, utifrån elevens förutsättningar. Det framkommer inte i resultatet 

att någon lärare slumpvis använder sig av olika kulturella redskap för att allmänt variera 

undervisningen utan något angivet syfte med det. I stället framträder bilden i resultatet av att 

lärarna är mycket målmedvetna i sin planering och sina förberedelser för att skapa valfrihet 

till eleverna utifrån deras egna förutsättningar. Lärarna beskriver olika lärstilar och att de ser 

det som ett av huvudmålen med undervisningen, att eleverna ska lära sig hur de lär sig 

fysikämnet på bästa sätt. I resultatet framgår tydligt att det viktigaste för lärarna är att 

verktyget, arbetsmetoden, matchar elevens lärstil och övriga villkor. För att kunna möta varje 
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enskild elevs behov behövs en elevcentrerad undervisning och en förståelse för att 

differentierad undervisning gäller alla elever i klassrummet (Kotte, 2017; Tomlinson, 2003). 

Detta ligger i linje med tanken att olika elever har olika proximal utvecklingszon där de har 

optimala förutsättningar för att vägledas till lärande av den mer kunnige läraren (Säljö, 2010; 

Säljö, 2018).  

 

Resultatet visar att lärarna engagerar sig för att erbjuda variation av verktyg och 

arbetsmetoder för eleverna, det gäller både digitala och analoga undervisningsalternativ inom 

fysikämnet. Eleverna tillåts, utifrån självkännedom om eget lärande, att välja fritt bland 

alternativen. Lärarna gör bedömningar av vilka elever som begränsas i sina valmöjligheter, 

och på vilket sätt de begränsas i val av metod. Enligt den sociokulturella teorin är det viktigt 

att läraren är en vägledare som visar eleven in till den proximala zon där utveckling är möjlig 

(Tomlinson m.fl., 2003). Läraren har en viktig uppgift i att genomföra en grundlig 

lektionsplanering för att kunna möta de didaktiska utmaningar som kan uppstå vid en 

differentierad undervisning (Kotte, 2017).  

 

Ingen av lärarna i den här studien kommenterade det didaktiska dilemma som kan uppstå då 

en lärare behöver differentiera undervisningen för att passa både kollektiv och individ (Kotte, 

2018). En förklaring till det kan vara att rätt fråga inte ställdes av intervjuaren, ett annat 

alternativ kan vara att lärarna inte på djupet har förstått omfattningen av att differentiera 

undervisningen för samtliga elever i klassrummet. Förklaringen kan också ligga i hur lärarna 

själva ser på begreppet differentiering. Det kan vara så att när undervisningen planeras utifrån 

förutsättningarna hos alla eleverna i kollektivet skapas inte spänning mellan kollektiv och 

individ.  

 

Lärarnas förhållningssätt till differentierad undervisning uppfattas som pragmatisk och 

elevcentrerad. Den differentierade undervisningen bör inte, anser jag, förväxlas med en 

anpassad undervisning för enskilda individer. I stället ser jag fördelar med att använda sig av 

de tre förhållningssätten till differentierad undervisning som de är presenterade i bakgrunden 

(filosofiskt, principiellt, praktiskt; Kotte, 2018) för att navigera åt rätt håll och färdas mot 

visionen om en differentierad undervisning.  

 

6.2 En digital och analog verktygslåda, kulturella redskap för differentierad 
undervisning  
 

Enligt den sociokulturella teorin använder sig människan av olika slags redskap för att förstå 

och agera i sin kontext, mediering, och dessa kulturella redskap är viktiga för vårt lärande 

(Säljö, 2010). Både analoga och digitala verktyg är att betrakta som medierande kulturella 

redskap.  

 

I resultatet uppger lärarna att de använder sig av analoga verktyg som läromedel och då i 

form av bok eller arbetshäfte, arbetsblad, analoga mätinstrument, penna och anteckningsbok. 

Som ett praktiskt förhållningssätt i en differentierad undervisning kan också analoga verktyg 

som exempelvis tydligt skolschema, varierade sätt att förklara ämnesområden och tydliga 

instruktioner användas (Skolverket, 2014). Det framkommer i resultatet att lärarna upplever 

att en del elever presterar sämre med stöd av digitala verktyg än med analoga verktyg. De 

elever som har svårt för digitala verktyg påverkas också mer negativt av bristande funktioner 

i de digitala verktygen, enligt beskrivning i resultatet.  
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Lärarna har i resultatet redogjort för ett antal digitala verktyg som de kan tillhandahålla 

eleverna som medierande artefakter i den differentierade undervisningen av grundskolans 

fysikämne. De hänvisar till både hårdvara och mjukvara. Ett flertal digitala verktyg och 

användningsområden som nämns av Lundqvist m.fl. (2021, sid. 20–22) och The Association 

For Science Education (2021, sid. 28) nämns dock inte av lärarna. Exempelvis möjligheten 

att inom undervisning i fysikämnet använda sig av digitala verktyg med sensorer som 

fungerar som kompass eller magnetfältsensor eller möjligheten att använda sig av virtuella 

inslag i undervisningen. Man kan tänka sig att dra slutsatsen att tillgången till en digital 

verktygslåda på arbetsplatsen är begränsad, alternativt att lärarna inte har tillräcklig kunskap 

om befintlig teknik på sin skola eller dess användningsområden. Det framkommer också i 

resultatet att lärarna upplever en viss frustration över digitala verktyg som inte fungerar som 

tänkt, vilket skulle kunna vara en anledning till viss avvaktan med vidare investeringar i nya 

digitala verktyg. Dock visar resultatet att lärarna ändå har förhoppningar om digitala verktyg 

som fungerar bättre.  

 

I resultatet framgår att en del elever presterar bättre med stöd av digitala verktyg än med 

analoga verktyg. Lärarna beskriver också i resultatet hur de digitala verktygen används inom 

undervisning i fysikämnet och hur det främjar differentierad undervisning. När 

fysiklaborationer spelas in digitalt kan elever använda sig av funktioner som pausa, stoppa, 

repetera och så vidare. Detta möjliggör exempelvis för elever som behöver längre tid på sig 

att få det och elever som är snabbar kan gå vidare till nya uppgifter.  

 

Den differentierade undervisningen innebär att elever ska kunna delta i undervisningen på 

sina egna villkor (Kotte, 2018), vilket också stämmer överens med vad läroplanen uttrycker 

om att undervisning ska anpassas till varje elevs förutsättningar och behov (Lgr22, 2022).  

Lärarna uttrycker i resultatet att elevers olika lärstilar är relevant för val av verktyg i 

undervisningen. Resultatet antyder också att en del elever presterar sämre med verktyg som 

inte passar just deras förutsättningar. Lärarna beskriver i resultatet att det centrala i val av 

verktyg inte består i om verktyget är analogt eller digitalt, utan hur väl verktyget matchar 

elevens lärstil och förutsättningar. I resultatet beskrivs också av lärare att möjligheten till val 

av kulturellt redskap som redovisningsmetod kan skapa trygghet hos eleverna. Det framstår 

som att valmöjlighet mellan olika verktyg och arbetsmetoder är relevant för en differentierad 

undervisning som möter elevers olika behov och förutsättningar.  

 

I resultatet framkommer att lärarna önskar se möjligheten att behålla både en analog och en 

digital verktygslåda som medierande kulturella redskap i en effektiv differentierad 

undervisning, vilket också stöds av tidigare forskning (Tomlinson, 2003). Det har tydligt 

framgått av resultatet att lärarna som undervisar i fysikämnet har en positiv attityd till att 

använda sig av den digitala verktygslådan i den differentierade undervisningen– när tekniken 

fungerar och läromedel är utvecklade på ett sätt som är användarvänligt för både lärare och 

elever.  

 

I bakgrunden beskrivs hur den snabba digitaliseringen av samhället ställer krav på att skolan 

ska tillhandahålla digital kompetens till eleverna utifrån ett demokratiskt perspektiv (Tallvid, 

2016; Lgr22, 2022). Den digitala kompetensen innefattar en individs förmåga att hantera 

digitala verktyg (SOU 2015:28). I det första fokusområdet i den nationella 

digitaliseringsstrategin beskrivs också att den digitala kompetensen omfattar hela 

skolväsendet, både lärare och elever. I ett av delmålen i det första fokusområdet beskrivs att 

alla barn och elever ska ges möjlighet att utveckla en adekvat digital kompetens. Vad som är 

adekvat digital kompetens ska konkretiseras i styrdokument (Regeringsbeslut I:1, 2017).  
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I resultatet ger lärare uttryck för att de önskar förbättra sin digitala kompetens, vilket de enligt 

presenterad forskning och bakgrund bör ges möjlighet till för att uppnå den likvärdighet som 

är politiskt beslutad. Enligt den sociokulturella teorin utvecklas människan genom att 

använda sig av medierande redskap, psykologiska eller fysiska (Säljö, 2010; Säljö, 2018). 

Med digitala verktyg som artefakter kan man tänka sig att det är nödvändigt att läraren som 

ska vägleda eleven enligt principen om scaffolding, verkligen är mer kunnig och bemästrar 

det medierande redskapet som hen ska använda i undervisningen.  

 
7 Slutsatser och framtida forskning  
 
Sammanfattningsvis visar studien att det i den givna kontexten finns en förståelse för behovet 

av differentierad undervisning och en positiv attityd till att använda sig av digitala verktyg 

som medierande redskap i fysikundervisningen givet att tekniken fungerar. Det finns hos de 

intervjuade lärarna en önskan om att fortsatt behålla både analoga och digitala verktyg som 

redskap för en elevcentrerad, differentierad undervisning.  

 

Det finns inledningsvis i uppsatsen en beskrivning av begreppet differentiering som en 

bärande pedagogisk princip för undervisningen (Kotte, 2018). Principen kan kortfattat 

beskrivas som att alla elever ges möjlighet att använda sig av olika sätt för att nå förståelse 

av ett ämnesområde. Samtliga lärare i studien beskriver att de planerar för hur digitala 

verktyg ska kunna differentiera undervisningen inom fysikämnet, men samtliga menar också 

att de gör det genom att erbjuda digitala verktyg som ett alternativ till analoga verktyg. 

Differentieringen framstår mer som ett tankesätt än ett arbetssätt. Det vill säga, lärarna har 

med sig tankar kring valfrihet som erbjuder matchning mot elevernas olika lärstilar och 

villkor i sina förberedelser och sin undervisning. Det viktiga är elevens möjlighet att nå 

förståelse, inte vilket verktyg de använder sig av. Lärarna beskriver i resultatet valfriheten 

avseende digital eller analog verktygslåda som ett uttryck för differentiering. I bakgrunden 

beskrivs också hur digitaliseringen har påverkat det svenska samhället i snabb takt och att 

den frambärs av ett politiskt incitament (Tallvid, 2016; SKL, 2019). Vidare beskrivs hur detta 

politiska incitament tydliggörs i skolans digitaliseringsstrategi och sedan tar form i 

styrdokumenten.  

 

Mot bakgrund av att resultatet tydligt visar att lärarna ser valfriheten att välja verktyg 

(analoga eller digitala) som en stor del av möjliggörandet av en differentierad undervisning 

väcks tanken att den digitala strategin som påbud i läroplanerna skulle kunna minska 

valmöjligheter för analogt lärande vilket i sin tur skulle kunna leda till försämrad 

differentierad undervisning i de fall digitala verktyg helt ersätter analoga.  

En hypotes som skulle vara intressant att vidare utforska är att framhållandet av digitala 

verktyg skulle kunna inverka negativt på lärandet för de elever vars lärande främjas av 

analoga verktyg.  

 

Lärarna är uppmärksamma på elevernas olika lärandestilar och deras olika behov av 

kulturella redskap för att mediera kunskap. Det finns en tydlig vilja att stödja eleverna utifrån 

deras egna förutsättningar till deras proximala utvecklingszon. Den lärare som ska vägleda 

eleven enligt principen om scaffolding behöver inneha tillräckliga kunskaper för detta. Om 

inte läraren behärskar de medierande redskapen kommer hen inte vara mer kompetent än sin 

elev och därmed kan stöttning i lärandet inte ske. Utifrån ett sociokulturellt perspektiv är det 

viktigt för lärandet att det finns fungerande kulturella redskap och en vägledande lärare som 

kan möta eleven i dess proximala utvecklingszon (Säljö, 2010; Säljö, 2018). Studien visar att 
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det i den undersökta kontexten delvis saknas fungerande kulturella redskap. Detta skulle 

kunna bero på begränsningar i tillgång till dem eller begränsningar i kunskap om dem.  

 

Mot bakgrund av att delar av resultatet pekar på brister avseende resurser (såväl digital 

kompetens som andra resurser), skulle hypotesen kunna ställas: 

Om det fanns resurser i form av för ändamålet adekvat och fungerande teknik samt för 

ändamålet adekvat digital kompetens hos läraren skulle lärande med digitala verktyg leda till 

prestationshöjning hos elever jämfört med analoga verktyg. Ett sådant scenario skulle kunna 

vara givande att undersöka med någon form av simulering eller virtuell laboration 

(Skolverket, 2022).  

En studie med kontrollgrupper skulle kunna vara av intresse, där en grupp arbetat med 

exempelvis virtuella laborationer (digitala verktyg) och en grupp arbetar med traditionella 

laborationer (analoga verktyg).  
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Bilaga 1: Intervjuguide  

 
Hur många elever undervisar du och bedömer? 

 

Hur arbetar du med differentiering? 

 

Vilka digitala verktyg använder ni i er fysikundervisning?  

 

Hur använder ni digitala verktyg i er fysikundervisning?  

 

Hur använder ni digitala verktyg i fysikundervisningen utifrån ett 

differentieringsperspektiv?  

 

Finns det några digitala verktyg som du upplever att ni saknar för att ytterligare kunna 

differentiera undervisningen? 

 

 Hur anser du att det fungerar när ni använder digitala verktyg i fysikundervisningen? 

 

 Upplever du att det fungerar bättre eller sämre i andra ämnen? 

 

 Hur känner ni gällande digitala läromedel i fysik? 

 

 Anser ni att det begränsar er till en viss typ differentiering eller öppnar det upp för fler sätt 

att differentiera undervisningen?  

 

Om du skulle jämföra vanliga läromedel med digitala läromedel, vilket läromedel anser du 

fungerar bäst för att differentiera fysikundervisningen? 

 

 Vilka möjligheter och utmaningar anser du att det finns med både vanliga läromedel samt 

digitala läromedel? 
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Bilaga 2 Informationsbrev/samtyckesblankett 
 

Hej!  

 

Mitt namn är David Backman och jag arbetar som lärare i ma/no för årkurs 7-9.  

Just nu skriver jag ett självständigt arbete, min C-uppsats, för att kunna färdigställa min 

lärarutbildning. Syftet med uppsatsen är att undersöka hur lärare beskriver sitt användande 

av digitala verktyg som redskap för differentierad undervisning i ämnet fysik i grundskolan.  

För att få svar på mina frågor vill jag intervjua lärare i ämnet fysik på grundskolor i den 

stad du arbetar. Ditt deltagande är ett värdefullt bidrag!  

Att delta i en intervju är helt frivilligt och du kan avbryta din medverkan närsomhelst utan 

att ange skäl. Ditt deltagande är anonymt och ingen information du delger mig i intervjun 

kommer att härledas till dig. Jag följer Vetenskapsrådets etiska regler för forskning.  

 

Välkommen att kontakta mig vid frågor!  

 

Telefon: 076-162 84 39  

E-post: v18davba@du.se 

 

Vänliga hälsningar!  

/David Backman  

 

 

 

 

Härmed samtycker jag till deltagande i ovan nämnda studie 

 

Underskrift   Datum  Ort 

 

_________________________ __________________ ___________ 
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